
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autoriza taller académico titulado “Inequidades en el cáncer de cabeza y cuello:
estrategias de prev
ención y detección precoz”.

 
VISTO:

Que por EX-2024-00924519--UNC-ME#FO, las Dras. Silvia López de Blanc, Rosana
Morelatto y el Dr. René Panico solicitan autorización para realizar un taller académico
titulado “Inequidades en el cáncer de cabeza y cuello: estrategias de prevención y
detección precoz”; y

CONSIDERANDO:

Que estará a cargo del Dr. David Ian Conway, figura destacada a nivel internacional en
epidemiología del cáncer de cabeza y cuello, liderando investigaciones traslacionales
enfocadas en la prevención y detección temprana de esta enfermedad, quien además,
actualmente dirige el estudio HEADSpAcE, financiado por la Comisión Europea, que
recopila datos de pacientes en Europa y América Latina, incluyendo Córdoba;

Que dicho taller está orientado a compartir estrategias innovadoras y prácticas efectivas
en la detección del cáncer bucal;

Que se abordarán herramientas de diagnóstico, guías de detección temprana y
recomendaciones de manejo de casos, basadas en los últimos avances en
epidemiología;

Que la actividad está dirigida a profesionales de la salud pública, y tiene como propósito
fortalecer la practicas preventivas y la capacidad de detección en nuestras
comunidades;

Que dicho taller se llevará a cabo en el marco de la campaña “Sacale la lengua al
cáncer”, organizada conjuntamente por el Ministerio de salud Pública de la Provincia de
Córdoba, la Municipalidad de Córdoba, la Facultad de Odontología de la U.N.C, la
Universidad Católica de Córdoba, el Colegio Odontológico de la Provincia de Córdoba,
la Federación Odontológica y el Circulo Odontológico;



Que la capacitación tendrá una duración aproximada de una hora y media, será de
modalidad presencial, gratuita y con certificación válida para la reválida de la matricula
profesional.

Por ello,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar el desarrollo del taller académico titulado “Inequidades en el
cáncer de cabeza y cuello: estrategias de prevención y detección precoz”, que se llevará
a cabo el día 19 de noviembre del 2024 de 13:30 a 15:00 h, en el aula K3 de esta
Facultad.

ARTÍCULO 2º: Tomar nota, incluir en el Digesto Electrónico de la UNC, comunicar y
archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CATORCE DÍAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-331-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Miércoles 20 de Noviembre de 2024
		2024-11-20T13:05:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-20T16:09:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-20T16:09:56-0300
	GDE UNC




